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KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS MULAWARMAN 

NOMOR 220E| /UN17/HK/2021 

TENTANG 

TIM PENYUSUN RPS PROGRAM STUDI S I AKUNTANSI 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS UNIVERSITAS MULAWARMAN TAHUN 2021 

REKTOR UNIVERSITAS MULAWARMAN, 

Menimbang : a. bahwa Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Mulawarman 
telah mengusulkan Tim Penyusun RPS Program Studi S I 
Akuntansi Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas 
Mulawarman Tahun 2021 kepada Rektor Universitas 
Mulawarman melalui Surat Dekan Nomor 
1477/UN17.1/HK/2021, tanggal 3 September 2021, perihal 
Usulan Penerbitan Keputusan Rektor Universitas Mulawarman; 

b. bahwa untuk keperluan huruf a di atas, perlu diatur dan 
ditetapkan dengan Keputusan Rektor Universitas Mulawarman 
tentang Tim Penyusun RPS Program Studi S I Akuntansi 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Mulawarman Tahun 
2021. 

Mengingat : 1. Undang-Undang RI Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional; 

2. Undang-Undang RI Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru dan 
Dosen; 

3. Undang-Undang RI Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 
Tinggi; 

4. Peraturan Pemerintah RI Nomor 37 Tahun 2009 tentang Dosen; 
5. Peraturan Pemerintah RI Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penvelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan 
Tinggi; 

6. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 82 Tahun 2019 
tentang Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan; 

7. Keputusan Presiden RI Nomor 65 Tahun 1963 tentang 
Pendirian Universitas Mulawarman; 

8. Peraturan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi RI 
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Universitas Mulawarman, sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi RI 
Nomor 26 Tahun 2018 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi RI Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja Universitas 
Mulawarman; 



9. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi 
Republik Indonesia Nomor 57 Tahun 2018 tentang Statute 
Universitas Mulawarman; 

10. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 3 
Tahun 2020 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 

11. Keputusan Menteri Keuangan RI Nomor 51/KMK/2009 
tentang Penetepan Universitas Mulawarman sebagai Instansi 
Pemerintah yang menerapkan Pengelolaan Keuangan Badan 
Layanan Umum; 

12. Keputusan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi 
Republik Indonesia Nomor 661/M/KPT.KP/2018 tentang 
Pemberhentian dan Pengangkatan Rektor Universitas 
Mulawarman Periode Tahun 2018-2022; 

13. Peraturan Rektor Universitas Mulawarman Nomor 13 Tahun 
2020 tentang Tate Naskah Dinas di lingkungan Universitas 
Mulawarman; 

14. Peraturan Rektor Universitas Mulawarman Nomor 17 Tahun 
2020 tentang Penyelenggaraan Pendidikan dan Pengajaran, 
Penelitian, dan Pengabdian Kepada Masyarakat Berbasis 
Kampus Merdeka dan Merdeka Belajar; 

15. Keputusan Rektor Universitas Mulawarman Nomor 
106/KP/2020 tentang Pemberhentian dan Pengangkatan 
Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Mulawarman 
Periode Tahun 2020-2024. 

MEMUTUSKAN : 
Menetepkan : KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS MULAWARMAN TENTANG 

TIM PENYUSUN RPS PROGRAM STUDI S I AKUNTANSI 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS UNIVERSITAS MULAWARMAN 
TAHUN 2021 

KESATU : Tim Penyusun RPS Program Studi S I Akuntansi Fakultas 
Ekonomi dan Bisnis Universitas Mulawarman Tahun 2021, 
dengan susunan nama dan tugas sebagaimana tercantum pada 
lampiran yang tidak terpisahkan dari Keputusan ini. 

KEDUA : Tim diktum kesatu, dalam melaksanakan tugasnya bertanggung 
jawab kepada Rektor melalui Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis 
Universitas Mulawarman. 

KETIGA : Pembiayaan yang timbul dengan diterbitkannya Keputusan ini, 
dibebankan DIPA BLU Universitas Mulawarman, anggaran 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Mulawarman. 

KEEMPAT Keputusan ini berlaku sejak dilaksanakannya kegiatan. 
KELIMA : Apabila dikemudian hari terdapat kekeiiruan dalam Keputusan 

ini, akan diperbaiki sebagaimana mestinya. 

Ditetapkan di Samarinda 
.pada tanggal 13 September 2021 

asjaya, M. Si 
11991031024 



LAMPIRAN 
KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS MULAWARMAN 
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BESAR HONOR 
1 Prof.Dr.Hj. Syarifah Hudayah, M.Si Penanggung Jawab Berdasarkan 

Remunerasi 
2 F. Deftmg, SE. , MA., Ph.D Pengarah Berdasarkan 

Remunerasi 
3 Dr.H. Zaki Fakhroni, Ak., CA., CTA., CfrA Ketua Berdasarkan 

Remunerasi 
4 Dr. Hj. Yana Ulfah, SE . , M.Si., Ak., CA., CSRS Sekretaris Berdasarkan 

Remunerasi 
5 Dr. H. Irwansyah, S E . , MM., CSRS Anggota Berdasarkan 

Remunerasi 
6 Dwi Risma Deviyanti, S.E., M.Si., Ak., CA., CSRS Anggota Berdasarkan 

Remunerasi 
7 Dr. Wulan Iyhig Ratna Sari, S.E. , M.Si., CSP Anggota Berdasarkan 

Remunerasi 
8 Dr. Hariman Bone, SE. , M.Sc., CSRS Anggota Berdasarkan 

Remunerasi 
9 Iskandar, S E . , M.Si., Ak., CA., CSRS Anggota Berdasarkan 

Remunerasi 
10 Dr. Hj. Anisa Kusumawardani, SE . , M.Si, Ak., CA., CSRS Anggota Berdasarkan 

Remunerasi 
11 Salmah Pattisahusiwa, SE. , M.Si., Ak., CA., CSRS Anggota Berdasarkan 

Remunerasi 
12 Dr. Fibriyani Nur Khairin, SE. , M.SA.,, Ak., CA., CSP Anggota Berdasarkan 

Remunerasi 
13 Ferry Diyanti, SE. , M.SA., Ak., CA., CSRS Anggota Berdasarkan 
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14 Muhammad Abadan Syakura, SE . , M.SA., Ak., CA., CSRS Anggota Berdasarkan 
Remunerasi 

15 Yunita Fitria, SE . , M.Sc., CSRS Anggota Berdasarkan 
Remunerasi 

16 Eka Febriani, SE . , M.SA., Ak., CSRS Anggota Berdasarkan 
Remunerasi 

17 Mega Norsita, SE. , M.Acc, Ak., CSRS Anggota Berdasarkan 
Remunerasi 

18 Yoremia Lestari Br. Ginting, S.E.,M.Ak Anggota Berdasarkan 
Remunerasi 

19 Muhammad Iqbal, S.Pd., M.Si Anggota Berdasarkan 
Remunerasi 
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23 Eric Van Basten, SE . , M.E Anggota 
24 Ricky Haryanto, S.Kom Anggota 
25 Marlina Mas'ud, ST Anggota 
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CFrA., CSRS 

 

 

 

 

Eka Febriani, S.E., MSA., Ak., CSRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dr. H. Zaki Fakhroni, Ak., CA., CTA., CFrA., CSRS 

Capaian 

Pembelajaran (CP) 

CPL-Prodi yang dibebankan pada mata kuliah 

S4 Menunjukkan sikap bertanggungjawab atas pekerjaan di bidang akuntansi keberlanjutan secara mandiri 

S7 Taat hukum dan disiplin dalam kehidupan bermasyarakat dan bernegara 

KU1 Mampu menerapkan pemikiran logis, kritis, sistematis, dan inovatif dalam konteks pengembangan atau implementasi ilmu pengetahuan dan 

teknologi sesuai dengan bidang keahliannya 

KU2 Mampu menunjukkan kinerja mandiri, bermutu, dan terukur 

KU5 Mampu mengambil keputusan secara tepat dalam konteks penyelesaian masalah di bidang keahliannya berdasarkan hasil analisis terhadap informasi 

dan data 

KK Mampu secara mandiri menyusun laporan kewajiban perpajakan baik untuk wajib pajak pribadi maupun badan dengan cara menghitung dan 

melakukan rekonsiliasi perpajakan sesuai perundang-undangan perpajakan yang berlaku di Indonesia 

P5 Menguasai konsep teoritis secara mendalam tentang perpajakan di Indonesia sesuai peraturan yang berlaku 

Capaian Pembelajaran Mata Kuliah (CPMK) 

CPMK Mampu menjelaskan PBB, BPHTB, Bea Meterai, PPN, PPnBm, Koreksi Fiskal, Aplikasi Online Perpajakan beserta prosedur perhitungan dan 

pelaporannya sesuai peraturan perpajakan yang berlaku untuk industri kelapa sawit dan tambang di Kalimantan Timur. 

Kemampuan akhir tiap tahapan belajar (Sub-CPMK) 

Sub-CPMK1 Mampu menjelaskan tentang Pajak Bumi dan Bangunan (PBB), Bea Perolehan Hak atas tanah dan Bangunan (BPHTB), dan Bea Meterai beserta 

prosedur perhitungan dan pelaporannya 



2 

 

Sub-CPMK2 Mampu menjelaskan tentang Pajak Pertambahan Nilai (PPN) dan Pajak Penjualan Barang Mewah (PPnBm) beserta prosedur perhitungan dan 

pelaporannya  

Sub-CPMK3 Mampu menjelaskan tentang koreksi fiskal beserta prosedur impolementasinya 

Sub-CPMK4 Mampu menjelaskan tentang prosedur perhitungan PPh akhir tahun untuk WP OP maupun WP Badan 

Sub-CPMK5 Mampu menjelaskan tentang prosedur dalam menggunakan e-filling, e-SPT, e-Faktur dan e-Billing 

Sub-CPMK6 Mampu menjelaskan tentang aspek perpajakan pada perusahaan kelapa sawit atau pertambangan di Kalimantan Timur 

Deskripsi Singkat 

Mata Kuliah 

Pada mata kuliah ini mahasiswa belajar tentang ketentuan umum perpajakan, pajak pusat dan pajak daerah serta prosedur tata cara menghitung pajak penghasilan 

(PPh), pajak penghasilan yang bersifat final, prosedur penghitungan menggunakan norma pencatatan dan pembukuan, prosedur menggunakan e-filling, e-SPT, e-

Faktur dan e-Billing, dan perpajakan pada perusahaan kelapa sawit atau pertambangan di Kalimantan Timur 

Bahan Kajian: 

 
Materi Pembelajaran 

1. Pajak Bumi dan Bangunan (PBB) 

2. Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan 

3. Bea Meterai 

4. PPN dan PPnBm 

5. Koreksi Fiskal 

6. PPh akhir tahun WP OP dan Badan 

7. e-filling, e-SPT, e-faktur, dan e-billing 

8. Studi kasus perusahaan kelapa sarit atau pertambangan di Kalimantan Timur 

Penilaian Adapun komposisi nilai untuk mata kuliah Perpajakan 2 sebagai berikut: 

Afektif       10% 

UTS           45% 

UAS          45% 

Pustaka Utama: 

1. Undang-undang No. 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah  

2. Undang-undangn No. 12 Tahun 1985 dan Undang-undang No. 12 Tahun 1994 tentang Pajak Bumi dan Bangunan (PBB) 

3. Undang-undang No. 10 Tahun 2020 tentang Bea Meterai 

4. Undang-undang No. 42 Tahun 2009 tentang Pajak Pertambahan Nilai Barang dan Jasa dan Pajak Penjualan atas Barang Mewah 

5. Undang-Undang perpajakan yang berlaku   

Pendukung: 

6. Mardiasmo. 2019. Perpajakan. Yogyakarta: Andi 

7. Resmi, S. 2019. Perpajakan: Teori dan Kasus. Edisi 8 Buku 2. Jakarta: Salemba Empat. 

Dosen Pengampu Dr. Cornelius Rantelangi, S.E., M.M., Ak., CA., CPA., CTA., CSRS., BKP  

Yunus Tete Konde, S.E., M.Si., Ak., CA., ACPA., CPA 

Iskandar, S.E., M.Si., Ak., CA 

Rusliansyah, S.E., M.Si 
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Agus Iwan Kesuma, S.E., M.A 

Indra Suyoto Kurniawan S.E., M.SA., Ak 

M. Abadan Syakura, S.E., M.SA., Ak., CSRS 

Eka Febriani, S.E., M.SA., Ak., CSRS 

Mata kuliah syarat Perpajakan 1 

Minggu ke- Kemampuan akhir 

tiap tahapan belajar 

(Sub-CPMK) 

Penilaian Bentuk Pembelajaran; Metode Pembelajaran; Penugasan 

Mahasiswa (Estimasi Waktu) 

Materi Pembelajaran 

(Pustaka) 

Bobot 

(1) (2) 

Indikator  

(3) 

Kriteria & Teknik 

(4) 

Luring  

(5) 

Daring  

(6) 

 

(7) (8) 

1 Sub-CPMK1: 

Mampu menjelaskan 

tentang Pajak Bumi 

dan Bangunan (PBB), 

Bea Perolehan Hak 

atas tanah dan 

Bangunan (BPHTB), 

dan Bea Meterai 

beserta prosedur 

perhitungan dan 

pelaporannya 

1. Ketepatan 

menjelaskan seluruh 

peraturan pajak yang 

mengatur tentang 

PBB 

2. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian bumi dan 

bangunan menurut 

perpajakan  

3. Ketepatan 

menjelaskan subjek 

dan objek PBB 

4. Ketepatan 

menjelaskan yang 

bukan subjek dan 

objek/ yang 

dikecualikan dari 

pengenaan PBB 

5. Ketepatan 

menjelaskan NJOP 

dan NJOPTKP 

6. Ketepatan 

menjelaskan tarif dan 

prosedur perhitungan 

Kriteria: 

 Pendahuluan 

 Visi-Misi Prodi 

Akuntansi 

 Skema Penilaian 

(Marking scheme) 

 Kontrak 

pembelajaran 

 

Teknik non-test: 

 Meringkas materi 

kuliah 

 

Kuliah 

Diskusi 

[PB: 1x(3x50”)] 

 

Tugas: 

Menyusun ringkasan dalam bentuk 

makalah dan menyelesaikan kasus 

PBB 

[PT+KM:(1+1) x (3x60”) 

eLearning: 

http://mols.unmul.ac.id 

 

1. Peraturan pajak yang 

mengatur tentang 

PBB 

2. Pengertian bumi dan 

bangunan menurut 

perpajakan 

3. Subjek dan objek 

PBB 

4. Yang bukan subjek 

dan objek/ yang 

dikecualikan dari 

pengenaan PBB 

5. NJOP dan NJOPTKP 

6. Tarif dan prosedur 

perhitungan serta 

saat terhutang PBB 

7. Cara membayar dan 

melaporkan PBB 

[1, 2, 5, 6, 7] 

10% 

http://mols.unmul.ac.id/
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serta saat terhutang 

PBB 

7. Ketepatan 

menjelaskan cara 

membayar dan 

melaporkan PBB 

2 Sub-CPMK1: Mampu 

menjelaskan tentang 

Pajak Bumi dan 

Bangunan (PBB), Bea 

Perolehan Hak atas 

tanah dan Bangunan 

(BPHTB), dan Bea 

Meterai beserta 

prosedur perhitungan 

dan pelaporannya 

1. Ketepatan 

menjelaskan seluruh 

peraturan pajak yang 

mengatur tentang 

BPHTB 

2. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian BPHTB 

3. Ketepatan 

menjelaskan subjek 

dan objek BPHTB 

4. Ketepatan 

menjelaskan yang 

bukan subjek dan 

objek/ yang 

dikecualikan dari 

pengenaan BPHTB 

5. Ketepatan 

menjelaskan NPOP 

dan NPOPTKP 

6. Ketepatan 

menjelaskan tarif dan 

prosedur perhitungan 

serta saat terhutang 

BPHTB 

7. Ketepatan 

menjelaskan cara 

membayar dan 

melaporkan BPHTB 

Kriteria: 

Pedoman 

penskoran, 

Rubrik 

 

Tes: 

-Tes tertulis 

Uraian, pilihan 

ganda 

-Tes non tertulis 

Tes lisan 

 

Non Tes: 

Partisipasi 

Penugasan 

Kuliah 

Diskusi 

[PB: 1x(3x50”)] 

 

Tugas: 

Menyusun ringkasan dalam bentuk 

makalah dan menyelesaikan kasus 

BPHTB 

[PT+KM:(1+1) x (3x60”)] 

e-learning: 

https://mols.unmul.ac.id 

 

1. Peraturan pajak yang 

mengatur tentang 

BPHTB 

2. Pengertian bumi dan 

bangunan menurut 

perpajakan 

3. Subjek dan objek 

PBB  

4. Yang bukan subjek 

dan objek/ yang 

dikecualikan dari 

pengenaan BPHTB 

5. NPOP dan 

NPOPTKP 

6. Tarif dan prosedur 

perhitungan serta 

saat terhutang 

BPHTB 

7. Cara membayar dan 

melaporkan BPHTB 

[1, 5, 6, 7] 

5% 

https://mols.unmul.ac.id/
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3 Sub-CPMK1: 

Mampu menjelaskan 

tentang Pajak Bumi 

dan Bangunan (PBB), 

Bea Perolehan Hak 

atas tanah dan 

Bangunan (BPHTB), 

dan Bea Meterai 

beserta prosedur 

perhitungan dan 

pelaporannya 

1. Ketepatan 

menjelaskan seluruh 

peraturan pajak yang 

mengatur tentang Bea 

Meterai 

2. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian Bea 

Meterai  

3. Ketepatan 

menjelaskan subjek 

dan objek Bea 

Meterai 

4. Ketepatan 

menjelaskan yang 

bukan subjek dan 

objek/ yang 

dikecualikan dari 

pengenaan Bea 

Meterai 

5. Ketepatan 

menjelaskan jenis-

jenis dan perbedaan 

meterai yang 

digunakan saat ini 

6. Ketepatan 

menjelaskan tarif dan 

saat terhutang Bea 

Meterai 

1. Ketepatan 

menjelaskan cara 

membayar dan 

mencatat Bea Meterai 

Kriteria: 

Pedoman 

penskoran, 

Rubrik 

 

Tes: 

-Tes tertulis 

Uraian, pilihan 

ganda 

-Tes non tertulis 

Tes lisan 

 

Non Tes: 

Partisipasi 

Penugasan 

Kuliah 

Diskusi 

[PB: 1x(3x50”)] 

 

Tugas: 

Menyusun ringkasan dalam bentuk 

makalah dan menyelesaikan kasus 

Bea Meterai 

[PT+KM:(1+1) x (3x60”)] 

e-learning: 

https://mols.unmul.ac.id 

 

1. Peraturan pajak yang 

mengatur tentang 

Bea Meterai 

2. Pengertian Bea 

Meterai 

3. Subjek dan objek 

Bea Meterai 

4. Yang bukan subjek 

dan objek/ yang 

dikecualikan dari 

pengenaan Bea 

Meterai 

5. Jenis-jenis dan 

perbedaaan meterai 

yang digunakan saat 

ini 

6. Tarif dan prosedur 

perhitungan serta 

saat terhutang Bea 

Meterai 

7. Cara membayar dan 

mencatat Bea 

Meterai  

[3, 5, 6, 7] 

5% 

4 Sub-CPMK2: Mampu 

menjelaskan tentang 
2. Ketepatan 

menjelaskan subjek 

Kriteria: Kuliah 

Diskusi 

e-learning: 

https://mols.unmul.ac.id 
1. Subjek dan objek 

PPN 

10% 

https://mols.unmul.ac.id/
https://mols.unmul.ac.id/
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Pajak Pertambahan 

Nilai (PPN) dan Pajak 

Penjualan Barang 

Mewah (PPnBm) 

beserta prosedur 

perhitungan dan 

pelaporannya 

dan objek PPN 

3. Ketepatan 

menjelaskan yang 

bukan subjek dan 

objek/ yang 

dikecualikan dari 

pengenaan PPN 

4. Ketepatan 

menjelaskan tarif dan 

saat terutang PPN 

5. Ketepatan 

menjelaskan prosedur 

menghitung PPN 

6. Ketepatan 

menjelaskan cara 

membuat faktur pajak 

untuk barang kena 

pajak (BKP) atau jasa 

kena pajak (JKP) 

1. Ketepatan 

menjelaskan cara 

membayar serta 

melaporkan PPN 

Pedoman 

penskoran, 

Rubrik 

 

Tes: 

-Tes tertulis 

Uraian, pilihan 

ganda 

-Tes non tertulis 

Tes lisan 

 

Non Tes: 

Partisipasi 

Penugasan 

[PB: 1x(3x50”)] 

 

Tugas: 

Menyusun ringkasan dalam bentuk 

makalah dan menyelesaikan kasus 

PPN 

[PT+KM:(1+1) x (3x60”)] 

 2. Yang bukan subjek 

dan objek/ yang 

dikecualikan dari 

pengenaan PPN 

3. Tarif dan saat 

terutang PPN 

4. Prosedur 

menghitung PPN 

5. Cara membuat 

faktur pajak untuk 

barang kena pajak 

(BKP) atau jasa 

kena pajak (JKP) 

6. Cara membayar 

serta melaporkan 

PPN  

[4, 5, 6, 7] 

5 Sub-CPMK2: 

Mampu menjelaskan 

tentang Pajak 

Pertambahan Nilai 

(PPN) dan Pajak 

Penjualan Barang 

Mewah (PPnBm) 

beserta prosedur 

perhitungan dan 

pelaporannya 

1. Ketepatan 

menjelaskan 

perbedaan PPN dan 

PPN.BM 

2. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian PPN.BM 

3. Ketepatan 

menjelaskan subjek 

dan objek PPN.BM 

Kriteria: 

Pedoman 

penskoran, 

Rubrik 

 

Tes: 

-Tes tertulis 

Uraian, pilihan 

ganda 

-Tes non tertulis 

Tes lisan 

 

Kuliah 

Diskusi 

[PB: 1x(3x50”)] 

 

Tugas: 

Menyusun ringkasan dalam bentuk 

makalah dan menyelesaikan kasus 

PPnBm 

[PT+KM:(1+1) x (3x60”)] 

e-learning: 

https://mols.unmul.ac.id 

 

1. Perbedaan PPN dan 

PPN.BM 

2. Pengertian PPN.BM 

3. Subjek dan objek 

PPN.BM  

4. Yang bukan subjek 

dan objek/ yang 

dikecualikan dari 

pengenaan PPN.BM 

5% 

https://mols.unmul.ac.id/
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4. Ketepatan 

menjelaskan yang 

bukan subjek dan 

objek/ yang 

dikecualikan dari 

pengenaan PPN.BM 

5. Ketepatan 

menjelaskan tarif dan 

saat terutang PPN.BM 

6. Ketepatan 

menjelaskan prosedur 

menghitung PPN 

7. Ketepatan 

menjelaskan cara 

membayar dan 

melaporkan PPN.BM 

Non Tes: 

Partisipasi 

Penugasan 

5. Tarif dan saat 

terutang PPN.BM 

6. Prosedur menghitung 

PPN 

7. Cara membayar dan 

melaporkan PPN.BM 

[4, 5, 6, 7] 

 

6 Sub-CPMK3: 

Mampu menjelaskan 

tentang koreksi fiskal 

beserta prosedur 

impolementasinya 

1. Ketepatan 

menjelaskan tentang 

beda tetap 

2. Ketepatan 

menjelaskan tentang 

beda waktu 

3. Ketepatan 

menjelaskan tentang 

konsep koreksi positif 

4. Ketepatan 

menjelaskan tentang 

konsep koreksi 

negatif 

5. Ketepatan 

menjelaskan tentang 

Kriteria: 

Pedoman 

penskoran, 

Rubrik 

 

Tes: 

-Tes tertulis 

Uraian, pilihan 

ganda 

-Tes non tertulis 

Tes lisan 

 

Non Tes: 

Partisipasi 

Penugasan 

Kuliah 

Diskusi 

[PB: 1x(3x50”)] 

 

Tugas: 

Menyusun ringkasan dalam bentuk 

makalah dan menyelesaikan kasus 

koreksi fiskal 

[PT+KM:(1+1) x (3x60”)] 

e-learning: 

https://mols.unmul.ac.id 

 

1. Beda tetap 

2. Beda waktu 

3. Konsep koreksi 

positif 

4. Konsep koreksi 

negative 

5. Laba komersial, 

6. Pengertian laba fiscal 

7. Pengertian koreksi 

fiskal yang tidak 

mengubah total asset 

8. Pengertian koreksi 

fiskal yang mengubah 

total aset  

[ 5, 6, 7] 

10% 

https://mols.unmul.ac.id/
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pengertian laba 

komersial 

6. Ketepatan 

menjelaskan tentang 

pengertian laba fiskal 

7. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian koreksi 

fiskal yang tidak 

mengubah total aset 

8. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian koreksi 

fiskal yang mengubah 

total asset 

7 Sub-CPMK3: 

Mampu menjelaskan 

tentang koreksi fiskal 

beserta prosedur 

impolementasinya 

1. Ketepatan 

menjelaskan koreksi 

fiskal pada biaya 

2. Ketepatan 

menjelaskan koreksi 

fiskal pada 

penghasilan 

3. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian 

penyusutan menurut 

wajib pajak lebih 

tinggi 

4. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian 

Kriteria: 

Pedoman 

penskoran, 

Rubrik 

 

Tes: 

-Tes tertulis 

Uraian, pilihan 

ganda 

-Tes non tertulis 

Tes lisan 

 

Non Tes: 

Partisipasi 

Penugasan 

Kuliah 

Diskusi 

[PB: 1x(3x50”)] 

 

Tugas: 

Menyusun ringkasan dalam bentuk 

makalah dan menyelesaikan kasus 

koreksi fiskal 

[PT+KM:(1+1) x (3x60”)] 

e-learning: 

https://mols.unmul.ac.id 

 

1. Koreksi fiskal pada 

biaya 

2. Koreksi fiskal pada 

penghasilan 

3. Pengertian 

penyusutan menurut 

wajib pajak lebih 

tinggi 

4. Pengertian 

penyusutan menurut 

wajib pajak lebih 

rendah 

5. Prosedur rekonsiliasi 

fiscal 

6. Saat dilakukannya 

rekonsiliasi fiskal  

[5, 6, 7] 

10% 

https://mols.unmul.ac.id/
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penyusutan menurut 

wajib pajak lebih 

rendah 

5. Ketepatan 

menjelaskan prosedur 

rekonsiliasi fiskal 

6. Ketepatan 

menjelaskan saat 

dilakukannya 

rekonsiliasi fiskal 

8 Evaluasi Tengah Semester / Ujian Tengah Semester 

9 Sub-CPMK4: 

Mampu menjelaskan 

tentang prosedur 

perhitungan PPh akhir 

tahun untuk WP OP 

maupun WP Badan 

2. Ketepatan 

menjelaskan 

peraturan dan undang-

undang yang 

mengatur 

penghitungan pajak 

akhir tahun WP OP 

3. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian orang 

pribadi yang 

menjalankan usaha 

4. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian orang 

pribadi yang 

melakukan pekerjaan 

bebas 

5. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian orang 

pribadi yang 

melakukan pekerjaan 

Kriteria: 

Pedoman 

penskoran, 

Rubrik 

 

Tes: 

-Tes tertulis 

Uraian, pilihan 

ganda 

-Tes non tertulis 

Tes lisan 

 

Non Tes: 

Partisipasi 

Penugasan 

Kuliah 

Diskusi 

[PB: 1x(3x50”)] 

 

Tugas: 

Menyusun ringkasan dalam bentuk 

makalah  

[PT+KM:(1+1) x (3x60”)] 

e-learning: 

https://mols.unmul.ac.id 

 

1. Peraturan dan 

undang-undang yang 

mengatur 

penghitungan pajak 

akhir tahun WP OP 

2. Pengertian orang 

pribadi yang 

menjalankan usaha 

3. Pengertian orang 

pribadi yang 

melakukan pekerjaan 

bebas 

4. Pengertian orang 

pribadi yang 

melakukan pekerjaan 

5. Pengertian orang 

pribadi yang 

melakukan pekerjaan 

bebas dan 

menjalankan usaha 

6. Pengertian orang 

pribadi yang 

melakukan pekerjaan 

5% 

https://mols.unmul.ac.id/
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6. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian orang 

pribadi yang 

melakukan pekerjaan 

bebas dan 

menjalankan usaha 

7. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian orang 

pribadi yang 

melakukan pekerjaan 

dan menjalankan 

usaha 

8. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian orang 

pribadi yang 

melakukan pekerjaan 

bebas dan melakukan 

pekerjaan 

1. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian orang 

priabdi yang 

menjalankan usaha, 

melakukan pekerjaan 

bebas, dan melakukan 

pekerjaan 

dan menjalankan 

usaha 

7. Pengertian orang 

pribadi yang 

melakukan pekerjaan 

bebas dan melakukan 

pekerjaan 

Pengertian orang 

priabdi yang 

menjalankan usaha, 

melakukan pekerjaan 

bebas, dan 

melakukan pekerjaan 

[ 5, 6, 7] 

10 Sub-CPMK4: 

Mampu menjelaskan 

tentang prosedur 

perhitungan PPh akhir 

tahun untuk WP OP 

maupun WP Badan 

1. Ketepatan 

menjelaskan contoh 

penghitungan dan 

pengisian SPT OP 

untuk setiap kondisi 

dan pekerjaan WP OP 

Kriteria: 

Pedoman 

penskoran, 

Rubrik 

 

Tes: 

Kuliah 

Diskusi 

[PB: 1x(3x50”)] 

 

Tugas: 

e-learning: 

https://mols.unmul.ac.id 

 

1. Contoh penghitungan 

dan pengisian SPT 

OP untuk setiap 

kondisi dan 

pekerjaan WP OP 

2. Formulir SPT 

10% 

https://mols.unmul.ac.id/
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2. Ketepatan 

menjelaskan formulir 

SPT Tahunan WP 

Orang Pribadi 

3. Ketepatan 

menjelaskan 

penghitungan 

penghasilan neto 

dalam negeri dari 

usaha/ pekerjaan 

bebas 

4. Ketepatan 

menjelaskan 

penghitungan 

penghasilan neto 

dalam negeri 

sehubungan dengan 

pekerjaan 

5. Ketepatan 

menjelaskan 

penghitungan 

penghasilan neto 

dalam negeri lainnya 

6. Ketepatan 

menjelaskan 

penghitungan 

penghasilan neto luar 

negeri 

7. Ketepatan 

menjelaskan 

penghitungan PPh 

terutang dan PPh 

yang kurang/ lebih 

bayar untuk WP OP 

-Tes tertulis 

Uraian, pilihan 

ganda 

-Tes non tertulis 

Tes lisan 

 

Non Tes: 

Partisipasi 

Penugasan 

Menyusun ringkasan dalam bentuk 

makalah  

[PT+KM:(1+1) x (3x60”)] 

Tahunan WP Orang 

Pribadi 

3. Penghitungan 

penghasilan neto 

dalam negeri dari 

usaha/ pekerjaan 

bebas 

4. Penghitungan 

penghasilan neto 

dalam negeri 

sehubungan dengan 

pekerjaan 

5. Penghitungan 

penghasilan neto 

dalam negeri lainnya 

6. Penghitungan 

penghasilan neto luar 

negeri 

7. Penghitungan PPh 

terutang dan PPh 

yang kurang/ lebih 

bayar untuk WP OP 

8. Kredit pajak untuk 

WP OP 

Pengisian lampiran 

SPT Tahunan WP 

OP 

[ 5, 6, 7] 
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8. Ketepatan 

menjelaskan tentang 

kredit pajak untuk 

WP OP 

9. Ketepatan 

menjelaskan 

pengisian lampiran 

SPT Tahunan WP OP 

11 Sub-CPMK4: 

Mampu menjelaskan 

tentang prosedur 

perhitungan PPh akhir 

tahun untuk WP OP 

maupun WP Badan 

2. Ketepatan 

menjelaskan 

peraturan dan undang-

undang yang 

mengatur 

penghitungan pajak 

akhir tahun WP 

Badan 

3. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian 

penghasilan dalam 

negeri dan 

penghasilan luar 

negeri untuk WP 

Badan 

4. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian jenis 

penghasilan yang 

bukan objek pajak 

untuk WP Badan 

5. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian jenis biaya 

yang tidak bisa 

menjadi pengurang 

Kriteria: 

Pedoman 

penskoran, 

Rubrik 

 

Tes: 

-Tes tertulis 

Uraian, pilihan 

ganda 

-Tes non tertulis 

Tes lisan 

 

Non Tes: 

Partisipasi 

Penugasan 

Kuliah 

Diskusi 

[PB: 1x(3x50”)] 

 

Tugas: 

Menyusun ringkasan dalam bentuk 

makalah 

[PT+KM:(1+1) x (3x60”)] 

e-learning: 

https://mols.unmul.ac.id 

 

1. Peraturan dan undang-

undang yang mengatur 

penghitungan pajak 

akhir tahun WP Badan 

2. Pengertian penghasilan 

dalam negeri dan 

penghasilan luar negeri 

untuk WP Badan 

3. Pengertian jenis 

penghasilan yang 

bukan objek pajak 

untuk WP Badan 

4. Pengertian jenis biaya 

yang tidak bisa 

menjadi pengurang 

menurut pajak 

5. Penghasilan yang 

dikenakan PPh Final 

untuk WP Badan 

6. Prosedur menghitung 

bruto WP Badan 

menurut peraturan 

perpajakan 

[ 5, 6, 7] 

5% 

https://mols.unmul.ac.id/
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menurut pajak 

6. Ketepatan 

menjelaskan 

penghasilan yang 

dikenakan PPh Final 

untuk WP Badan 

7. Ketepatan 

menjelaskan prosedur 

menghitung bruto WP 

Badan menurut 

peraturan perpajakan 

12 Sub-CPMK4: 

Mampu menjelaskan 

tentang prosedur 

perhitungan PPh akhir 

tahun untuk WP OP 

maupun WP Badan 

1. Ketepatan 

menjelaskan 

kompensasi kerugian 

bagi WP Badan 

menurut peraturan 

perpajakan 

2. Ketepatan 

menjelaskan faktor 

pengurang 

penghasilan bagi WP 

Badan 

3. Ketepatan 

menjelaskan tarif PPh 

WP Badan menurut 

kriterianya menurut 

peraturan perpajakan 

4. Ketepatan 

menjelaskan kredit 

pajak untuk WP 

Badan 

5. Ketepatan 

menjelaskan 

penghitungan PPh 

terutang dan PPh 

Kriteria: 

Pedoman 

penskoran, 

Rubrik 

 

Tes: 

-Tes tertulis 

Uraian, pilihan 

ganda 

-Tes non tertulis 

Tes lisan 

 

Non Tes: 

Partisipasi 

Penugasan 

Kuliah 

Diskusi 

[PB: 1x(3x50”)] 

 

Tugas: 

Menyusun ringkasan dalam bentuk 

makalah 

[PT+KM:(1+1) x (3x60”)] 

e-learning: 

https://mols.unmul.ac.id 

 

1. Kompensasi kerugian 

bagi WP Badan 

menurut peraturan 

perpajakan 

2. Faktor pengurang 

penghasilan bagi WP 

Badan 

3. Tarif PPh WP Badan 

menurut kriterianya 

menurut peraturan 

perpajakan 

4. Kredit pajak untuk WP 

Badan 

5. Penghitungan PPh 

terutang dan PPh yang 

lebih/ kurang bayar 

untuk WP Badan 

6. Formulir SPT Tahunan 

WP Badan 

7. Pengisian lampiran 

SPT Tahunan WP 

Badan 

[ 5, 6, 7] 

10% 

https://mols.unmul.ac.id/
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yang lebih/ kurang 

bayar untuk WP 

Badan 

6. Ketepatan 

menjelaskan formulir 

SPT Tahunan WP 

Badan 

1. Ketepatan 

menjelaskan 

pengisian lampiran 

SPT Tahunan WP 

Badan 

13 Sub-CPMK5: 

Mampu menjelaskan 

tentang prosedur 

dalam menggunakan 

e-filling, e-SPT, e-

Faktur dan e-Billing 

1. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian e-filling 

2. Ketepatan 

menjelaskan fungsi e-

filling 

3. Ketepatan 

menjelaskan 

kelebihan dari e-

filling 

4. Ketepatan 

menjelaskan syarat 

menggunakan e-

filling 

5. Ketepatan 

menjelaskan cara 

registrasi pada 

aplikasi e-filling 

6. Ketepatan 

menjelaskan prosedur 

pengisian e-filling 

Kriteria: 

Pedoman 

penskoran, 

Rubrik 

 

Tes: 

-Tes tertulis 

Uraian, pilihan 

ganda 

-Tes non tertulis 

Tes lisan 

 

Non Tes: 

Partisipasi 

Penugasan 

Kuliah 

Diskusi 

[PB: 1x(3x50”)] 

 

Tugas: 

Menyusun ringkasan dalam bentuk 

makalah  

[PT+KM:(1+1) x (3x60”)] 

e-learning: 

https://mols.unmul.ac.id 

 

1. Pengertian e-filling 

2. Fungsi e-filling 

3. Kelebihan dari e-

filling 

4. Syarat menggunakan 

e-filling 

5. Cara registrasi pada 

aplikasi e-filling 

6. Prosedur pengisian e-

filling 

7. Output dari aplikasi e-

filling 

8. Pengertian e-billing 

9. Fungsi e-billing 

10. Kelebihan dari e-

billing 

11. Syarat menggunakan 

e-billing 

12. Bank yang 

bekerjasama dengan 

DJP untuk e-billing, 

5% 
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7. Ketepatan 

menjelaskan output 

dari aplikasi e-filling 

8. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian e-billing 

9. Ketepatan 

menjelaskan fungsi e-

billing 

10. Ketepatan 

menjelaskan 

kelebihan dari e-

billing 

11. Ketepatan 

menjelaskan syarat 

menggunakan e-

billing 

12. Ketepatan 

menjelaskan bank 

yang bekerjasama 

dengan DJP untuk e-

billing 

13. Ketepatan 

menjelaskan 

prosedur 

pembayaran 

menggunakan e-

billing 

14. Ketepatan 

menjelaskan output 

dari aplikasi e-

billing 

13. Prosedur pembayaran 

menggunakan e-

billing 

14. Output dari aplikasi 

e-billing 

[ 5, 6, 7] 

14 Sub-CPMK5: 

Mampu menjelaskan 

tentang prosedur 

1. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian e-SPT 

Kriteria: 

Pedoman 

penskoran, 

Kuliah 

Diskusi 

[PB: 1x(3x50”)] 

e-learning: 

https://mols.unmul.ac.id 

 

1. Pengertian e-SPT 

2. Fungsi e-SPT 

3. Kelebihan dari e-SPT 

5% 

https://mols.unmul.ac.id/
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dalam menggunakan 

e-filling, e-SPT, e-

Faktur dan e-Billing 

2. Ketepatan 

menjelaskan fungsi e-

SPT 

3. Ketepatan 

menjelaskan 

kelebihan dari e-SPT 

4. Ketepatan 

menjelaskan syarat 

menggunakan e-SPT 

5. Ketepatan 

menjelaskan cara 

registrasi pada 

aplikasi e-SPT 

6. Ketepatan 

menjelaskan prosedur 

pengisian e-SPT 

7. Ketepatan 

menjelaskan output 

dari aplikasi e-SPT 

8. Ketepatan 

menjelaskan 

pengertian e-Faktur 

9. Ketepatan 

menjelaskan fungsi e-

Faktur 

10. Ketepatan 

menjelaskan 

kelebihan dari e-

Faktur 

11. Ketepatan 

menjelaskan syarat 

menggunakan e-

Faktur 

12. Ketepatan 

menjelaskan cara 

aktivasi aplikasi e-

Rubrik 

 

Tes: 

-Tes tertulis 

Uraian, pilihan 

ganda 

-Tes non tertulis 

Tes lisan 

 

Non Tes: 

Partisipasi 

Penugasan 

 

Tugas: 

Menyusun ringkasan dalam bentuk 

makalah 

[PT+KM:(1+1) x (3x60”)] 

4. Syarat menggunakan 

e-SPT 

5. Cara registrasi pada 

aplikasi e-SPT 

6. Prosedur pengisian e-

SPT 

7. Output dari aplikasi e-

SPT 

8. Pengertian e-Faktur 

9. Fungsi e-Faktur 

10. Kelebihan dari e-

Faktur 

11. Syarat menggunakan 

e-Faktur 

12. Cara aktivasi aplikasi 

e-Faktur 

13. Prosedur pengisian e-

Faktur 

14. Output dari aplikasi 

e-Faktur 

[ 5, 6, 7] 
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Faktur 

13. Ketepatan 

menjelaskan 

prosedur pengisian 

e-Faktur 

14. Ketepatan 

menjelaskan output 

dari aplikasi e-

Faktur 

15 Sub-CPMK6: 

Mampu menjelaskan 

tentang aspek 

perpajakan pada 

perusahaan kelapa 

sawit atau 

pertambangan di 

Kalimantan Timur 

1. Ketepatan 

menjelaskan aspek 

PPh perusahaan 

kelapa sawit 

2. Ketepatan 

menjelaskan aspek 

PPN perusahaan 

kelapa sawit 

3. Ketepatan 

menjelaskan aspek 

PPh perusahaan 

pertambangan 

4. Ketepatan 

menjelaskan aspek 

PPN perusahaan 

pertambangan 

Kriteria: 

Pedoman 

penskoran, 

Rubrik 

 

Tes: 

-Tes tertulis 

Uraian, pilihan 

ganda 

-Tes non tertulis 

Tes lisan 

 

Non Tes: 

Partisipasi 

Penugasan 

Kuliah 

Diskusi 

[PB: 1x(3x50”)] 

 

Tugas: 

Menyusun ringkasan dalam bentuk 

makalah 

[PT+KM:(1+1) x (3x60”)] 

e-learning: 

https://mols.unmul.ac.id 

 

1. Aspek PPh perusahaan 

kelapa sawit 

2. Aspek PPN 

perusahaan kelapa 

sawit 

3. Aspek PPh perusahaan 

pertambangan 

4. Aspek PPN 

perusahaan 

pertambangan 

[ 5, 6, 7] 

5% 

16 Ujian Akhir Semester (UAS): Melakukan validasi penilaian akhir dan menentukan kelulusan mahasiswa 

 

Catatan: 

 
1. PB = Proses Belajar, PT = Penugasan Terstruktur, KM = Kegiatan Mandiri 
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